UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Quæstiones Canonicæ De Decimis

Friderich, Melchior

Ingolstadii, 17010 [i.e. 1710]

Quæstio I. Quinam universim teneantur solvere decimas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61677](#)

lum gerendum, & pro alijs publicis necessitatibus contribuendum sit, singuli ex Justitia tenentur illam quantitatem dependere. Igitur contra Justitiam peccarent, non tantum iij, qui nullas solverent decimas; sed illi quoque, qui eam solūm partem, quæ præcise ad alendum Parochum necessaria est, reliquam vero, quam Parochus in pauperes, & fabricam Ecclesiarum applicare teneatur, ipsimet ad dictos fines applicarent. Consequens est II. Jus decimandi esse spirituale, ut cum S. Thomas. 2. q. 87. a. in c. docent Theol. ac Canon. omnes: quia Ministri Ecclesiarum decimas debentur titulo spirituali. Consequens est III. benè agere Clericos, qui decimas ad Laicos de-

volutas vindicant, nisi Laici justo se titulo cueri possint. IV. sequitur, benè eosdem agere, si non sinant consuetudinem induci, vi cuius postea decimæ aut omnino non, aut non integræ, & non ex omnibus fructibus solvantur. V. sequitur, vanas esse de decimis, & opibus Ecclesiasticis querelas & criminationes Hæreticorum, ac quorundam, plerumque tamen deterioris vitæ, Catholicorum, quibus semper nimium est, quod Clerus possidet. Unde rursus consecrarium est, non inutiliter imitatos nos esse S. Thomam, aliósque gravissimos Doctores, disputando de æquitate præcepti, quod Ecclesia de decimis solvendis dedit.

PARS II.

De Causa Efficiente Proxima Decimarum.

CAPUT I.

De Obligatis ad Decimas.

QUÆSTIO I.

Quinam universim teneantur solvere decimas?

SUMMARIUM.

- 1. Decime Personales plerisque in locis sunt abrogata.
- 2. Prediales debentur ex omnibus fundis alicui Ecclesie subjectis.
- 3. Personales ab omnibus, qui Sacramenta percipiunt.

E.

Explícata causâ decimârūm Ef-
ficiente Remotâ, quæ est Lex:
exponenda nunc est Proxima,
quæ sunt fideles, qui eas dant. Etsi
enim Decimæ sint fructus, hi verò
potius Naturæ, quâm industria hu-
manæ opus sint; antequam tamen
decima pars à cumulo fructuum se-
paretur, & pendatur, rationem de-
cimæ non habet. Unde cùm separa-
tio, & pensitatio fiat ab homine,
hic potius, quâm terra, vel Natura,
ejusdem effectrix causa dicendus est.
Quæstio autem hîc est non solum
de Realibus decimis, sed etiam de
Personalibus. Quamvis enim istas
nuspia ferè Gentium pendi af-
ferant Gudelin. de Jure Noviss. l. 6.
6. 13. dub. 3. Card. de Luca discurs.
18. de decim. n. 16. Suar. tom. 1. de
Relig. l. 1. tr. 2. c. 91. n. 4. Valent.
tom. 3. d. 6. q. 5. pun. 3. Palao tr. 10.
d. un. pun. 6. n. 10. Azor p. 1. Inst.
Mor. l. 7. c. 24. q. 9. Laym. l. 4. Th.
Mor. tr. 6. c. 4. n. 1. Canis. de decim.
c. 7. n. 4. Wagnereck in c. 7. h. t. not.
3. ac passim alij: revera tamen in
desuetudinem multis in locis non
abierunt. Nam in quibusdam Hi-
spaniæ Regionibus solvuntur ex sa-
larijs famulorum & famularum, te-
ste Navarro in Man. c. 21. n. 31. Gut-
tier. qq. can. c. 21. n. 34. & Rota Rom.
apud Barbosa de offic. Par. c. 28. §.
2. n. 27. Venetijs, teste Lessio l. 2. c.
39. n. 27. solvuntur in fine vitæ,
alibi in fine anni. Sunt quoque hîc
Ingolstadij ejusque vicinia in usu:
nam singulis annis ostiatim colli-

guntur mense Decembri, vulgo det-
Leut-Pfennung / vel Leib-Pfennung/
quod de persona, seu corpore sol-
vantur. Decimas quoque persona-
les esse existimo illos nummos, di-
Beicht-Kreuzer / qui multis in locis
Parocho penduntur à confitentibus
tempore Paschali. De his quoque
personalibus Decimis quæstio est; à
quibus debeantur. Et quidem primò
inquirimus, quinam in genere ad
solvendas decimas obligentur: po-
stea descensuri ad quasdam perso-
nas in specie, de quibus dubitari po-
test, an huic tributo sacro sint subje-
ctæ.

Assert. I. Ad decimas prædiales te-
nentur omnes, qui titulo non spiri-
tuali habent fundos alicui Ecclesiæ
subjectos: nisi legitimo aliquo titu-
lo sint exempti. Patet ex can. 6. 3. &
66. 16. q. 1. can. 1. 4. 5. 7. 8. 16. q.
7. cit. q. 87. a. 1. & 4. c. 7. de Pañ.
c. 4. 6. 8. 21. 22. 26. 30. 32. h. t. alij-
que Juribus propè innumeris. Di-
xi: nisi legitimo titulo sint ex-
empti. Quæ limitatio habetur c. 24.
h. t. ibi: respondemus, quod à danti-
bus & recipientibus possessione ad
firmam (seu locatas pro pensione
certa, & firma, ut explicat Cuiacius
ad c. 2. de locato) de fructibus, quos
perciptunt, decimæ sunt solvenda:
nisi ab eis ostendatur, quare ab hu-
jusmodi sint immunes. Quibus ve-
rò modis hæc exemptio acquiratur,
dicemus capite seq.

Assert. II. Decimæ Personales si
solvenda sunt ab oīnaib⁹, qui ab
Eccle:

Ecclesia Sacraenta percipiunt. Hæc quoque assertio certa est, & instar regulæ traditur c. 21. 23. 28. b. t. can. 66. 16. q. 1. & q. 7. can. 4. ac s̄pē alibi. Ratio cur personales quoque decimæ Ecclesiæ in Lege Nova debeantur, et si fortè in antiqua non fuerint præceptæ, patet tum ex dictis n. 46. & seqq. tum ex eo, quod fideles debent stipendium ijs, quorum ministerio in spiritu

aluntur. Unde cùm multi illorum fundos, ex quibus decimas dare possint, non possideant, consequens est, debere suæ obligationi satisfacere de lucris suæ industriæ. Ex quo tamen non sequitur, solutos ab harum decimarum onere esse, qui solvunt reales, ut patet ex dictis supra cit. n. 46. & ex S. Thoma q. 87. art. 2. ad 1. ac latè explicatur à Suarez c. 11. n. 17. & 18.

QUÆSTIO II.

An Infideles teneantur solvere decimas?

SUMMARIUM.

- 54. Infideles qui dicantur.
- 55. 56. 57. Videtur, obligatos esse Infideles ad decimas.
- 58. Non tenentur ad Personales.
- 59. Nec Catechumeni, nisi ex Christiano Parente sint nati.

- 60. Tenentur ad Prædiales ex fundis olim à Christiano possessis.
- 61. Non verò ex alijs.
- 62. 63. 64. Corollaria ex dictis.
- 65. 66. 67. Responso ad oppositæ.

INfidelium nomine h̄c intelligimus illos, qui baptizati non sunt, puta Idololatras, Mahometanos, & Judæos: nam hos tantum sacra Jura, & Canonistæ dicunt Infideles, reliquos verò à Fide vera devios dicitur Hæreticos.

Ad Decimas non prædiales solum, sed etiam personales, obligari Infideles, tenent Gloss. in c. quanto de usur. & in c. Decima 16. q. 1. Ancharen. in c. 16. b. t. Rebuff. tr. de Dec. q. 5. n. 11. Rationes sunt I. Quia decimas, ut dicitur c. 26. b. t. Deus in signum universalis domi-

nij sibi reddi præcepit. Cum ergò Infideles, et si non sint sub potestate Ecclesiæ, sint tamen sub potestate, & dominio Dei, illudque & quæ ac Christiani, recognoscere teneantur, consequens est, eos saltem ex hoc capite ad dandas decimas teneiri. Quæ ratio specialiter locum habet de Judæis; cum his specialiter datum sit ob dictam causam præceptum Divinum de decimis solvendis.

II. Etsi Infideles non percipiunt Divina in Ecclesia, tenentur tamen videlicet Præcones recipere

D

&